


OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE PINTURA EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM EDIFICAÇÕES OCUPADAS PELO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO DE CUSTO	PREÇO UNIT. DE VENDA	PREÇO UNIT. DE VENDA ORIGINAL	PREÇO TOTAL DE VENDA
1			<b>PINTURA / TRATAMENTO</b>						
1.1			<b>PAREDES, PILARES, MUROS E GUARDA CORPOS DE ALVENARIA</b>						
1.1.1	SETOP	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA PINTURA EM PAREDES, PVA/ACRÍLICA COM FUNDO SELADOR	M²	1.700,00	R\$ 4,04	R\$ 5,05	R\$ 7,23	R\$ 8.585,00
1.1.2	SETOP	ED-50516	PREPARAÇÃO PARA PINTURA EM PAREDE DE GESSO ACARTONADO, DRY-WALL E FORRO DE GESSO, PVA/ACRÍLICA COM FUNDO SELADOR	M²	2.900,00	R\$ 3,78	R\$ 4,73	R\$ 6,43	R\$ 13.717,00
1.1.3	SETOP	ED-50473	EMASSAMENTO DE PAREDES COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA	M²	2.000,00	R\$ 10,04	R\$ 12,55	R\$ 16,00	R\$ 25.100,00
1.1.4	SETOP	ED-50477	EMASSAMENTO DE PAREDES COM 1 DEMÃO DE MASSA PVA	M²	7.200,00	R\$ 8,52	R\$ 10,65	R\$ 13,94	R\$ 76.680,00
1.1.5	SETOP	ED-50505	LIXAMENTO DE PINTURA DE PAREDE	M²	7.200,00	R\$ 1,66	R\$ 2,08	R\$ 3,40	R\$ 14.976,00
1.1.6	SETOP	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA, EM PAREDES, 2 DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	M²	18.000,00	R\$ 12,39	R\$ 15,49	R\$ 17,70	R\$ 278.820,00
1.1.7	CPU	COT-001	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA ACETINADA - COR MANIPULADA EM TONALIDADE A DEFINIR, COM ALTA PIGMENTAÇÃO	M²	1.000,00	R\$ 14,96	R\$ 18,70	R\$ 34,86	R\$ 18.700,00
1.1.8	SETOP	ED-50498	PINTURA LATEX PVA, EM PAREDES, 2 DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	M²	1.500,00	R\$ 8,96	R\$ 11,20	R\$ 15,29	R\$ 16.800,00
1.1.9	SETOP	ED-50509	PINTURA ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS, SEM MASSA, SOBRE ALVENARIA REBOCADA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	M²	100,00	R\$ 13,04	R\$ 16,30	R\$ 27,19	R\$ 1.630,00
1.1.10	SETOP	ED-9013	PINTURA COM TEXTURA ACRÍLICA COM DESEMPENADEIRA DE AÇO, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO/FUNDO PREPARADOR	M²	800,00	R\$ 18,63	R\$ 23,29	R\$ 29,43	R\$ 18.632,00
1.1.11	SETOP	ED-50520	PINTURA COM TEXTURA ACRÍLICA COM ROLO, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO/FUNDO PREPARADOR	M²	2.000,00	R\$ 15,84	R\$ 19,80	R\$ 21,91	R\$ 39.600,00
1.1.12	SETOP	ED-50470	CAIAÇÃO EXTERNA, TRÊS DEMÃOS COM PIGMENTO E FIXADOR DE CAL	M²	200,00	R\$ 7,04	R\$ 8,80	R\$ 18,46	R\$ 1.760,00
			<b>TOTAL SUBITEM 1.1</b>						<b>515.000,00</b>
1.2			<b>TETOS</b>						
1.2.1	SETOP	ED-50515	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	1.500,00	R\$ 4,04	R\$ 5,05	R\$ 9,21	R\$ 7.575,00
1.2.2	SINAPI	88494	EMASSAMENTO DE TETOS COM 1 DEMÃO DE MASSA PVA	M²	2.000,00	R\$ 8,52	R\$ 10,65	R\$ 26,58	R\$ 21.300,00
1.2.3	SETOP	ED-50506	LIXAMENTO DE PINTURA DE TETOS	M²	2.000,00	R\$ 1,88	R\$ 2,35	R\$ 3,85	R\$ 4.700,00
1.2.4	SETOP	ED-50499	PINTURA LATEX PVA, EM TETOS, 2 DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	M²	5.000,00	R\$ 8,98	R\$ 11,23	R\$ 17,14	R\$ 56.150,00
			<b>TOTAL SUBITEM 1.2</b>						<b>89.725,00</b>
1.3			<b>PISOS</b>						
1.3.1	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR.	M²	1.000,00	R\$ 9,24	R\$ 11,55	R\$ 22,61	R\$ 11.550,00
1.3.2	SETOP	(ED-50460 + ED-50460)	PINTURA ACRÍLICA PARA DEMARCAÇÃO DE PISO (L=10CM), DUAS DEMÃOS	M	500,00	R\$ 6,49	R\$ 8,11	R\$ 8,13	R\$ 4.055,00
1.3.3	SETOP	ED-50464	PINTURA COM RESINA ACRÍLICA EM PISOS CIMENTADOS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIMPEZA DA SUPERFÍCIE A SER APLICADO MATERIAL	M²	400,00	R\$ 9,94	R\$ 12,43	R\$ 12,44	R\$ 4.972,00
1.3.4	CPU	COT-002	PINTURA EPÓXI EM PISO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIMPEZA DA SUPERFÍCIE A SER APLICADO MATERIAL	M²	400,00	R\$ 21,03	R\$ 26,29	R\$ 49,41	R\$ 10.516,00
1.3.5	SETOP	(ED-50490 + ED-50490)	PINTURA EPÓXI DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO DE PISO, DUAS (2) DEMÃOS E ESPESURA DE ATÉ 10CM	M	800,00	R\$ 18,80	R\$ 23,50	R\$ 46,93	R\$ 18.800,00
1.3.6	CPU	COT-003	APLICAÇÃO DE PRODUTO ANTIDERRAPANTE	M²	600,00	R\$ 15,65	R\$ 19,56	R\$ 31,03	R\$ 11.736,00
1.3.7	SETOP	ED-50518	SINALIZAÇÃO DE VAGA DE ESTACIONAMENTO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS SOBRE PAVIMENTAÇÃO URBANA	UNID.	1,00	R\$ 248,64	R\$ 310,80	R\$ 310,80	R\$ 310,80
1.3.8	SETOP	RO-41779	SETAS, SÍMBOLOS E DIZERES DE RESINA ACRÍLICA, 0,6MM DE ESPESURA COM LARGURA >30CM	M²	40,00	R\$ 38,37	R\$ 47,96	R\$ 47,96	R\$ 1.918,40
1.3.9	CPU	COT-004	PINTURA DE NÚMEROS, LETRAS E SÍMBOLOS EM ESTACIONAMENTOS COM TINTA EPÓXI	UNID.	40,00	R\$ 52,21	R\$ 65,26	R\$ 65,29	R\$ 2.610,40
			<b>TOTAL SUBITEM 1.3</b>						<b>66.468,60</b>
1.4			<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>						
1.4.1	SETOP	ED-50507	LIXAMENTO DE PINTURA EM MADEIRA	M²	2.500,00	R\$ 2,45	R\$ 3,06	R\$ 5,15	R\$ 7.650,00
1.4.2	SETOP	ED-28438	PINTURA ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS EM ESQUADRIAS MADEIRA SEM MASSA	M²	500,00	R\$ 16,40	R\$ 20,50	R\$ 23,41	R\$ 10.250,00
1.4.3	SINAPI	102234	PINTURA PRESERVATIVA PARA MADEIRA SECA, 2 DEMÃOS, COM CUPINICIDA	M²	200,00	R\$ 11,04	R\$ 13,80	R\$ 27,59	R\$ 2.760,00
1.4.4	SETOP	ED-50528	PINTURA COM VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO EM ESQUADRIAS E PAINÉIS DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS	M²	1.200,00	R\$ 14,79	R\$ 18,49	R\$ 27,70	R\$ 22.188,00
1.4.5	SETOP	ED-50471	CERA EM ESQUADRIAS E PAINÉIS DE MADEIRA (3 DEMÃOS), INCLUSIVE SELADOR	M²	50,00	R\$ 12,80	R\$ 16,00	R\$ 27,91	R\$ 800,00
1.4.6	SETOP	ED-50531	PINTURA COM VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO EM MADEIRA, COM LARGURA ATÉ 10CM, DUAS (2) DEMÃOS	M	500,00	R\$ 4,80	R\$ 6,00	R\$ 8,93	R\$ 3.000,00
			<b>TOTAL SUBITEM 1.4</b>						<b>46.648,00</b>
1.5			<b>ESQUADRIAS E SUPERFÍCIES METÁLICAS</b>						
1.5.1	SETOP	ED-50508	LIXAMENTO DE PINTURA EM SERRALHERIA	M²	2.500,00	R\$ 2,82	R\$ 3,53	R\$ 5,79	R\$ 8.825,00
1.5.2	CPU	COT-005	LIXAMENTO DE PINTURA DE CORRIMÃO	M	600,00	R\$ 1,46	R\$ 1,83	R\$ 3,35	R\$ 1.098,00
1.5.3	SETOP	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES GALVANIZADAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M²	200,00	R\$ 18,74	R\$ 23,43	R\$ 39,98	R\$ 4.686,00
1.5.4	SETOP	ED-50487	PINTURA EPÓXI EM SUPERFÍCIES DE AÇO CARBONO, DUAS (2) DEMÃOS	M²	80,00	R\$ 15,58	R\$ 19,48	R\$ 36,24	R\$ 1.558,40
1.5.5	SETOP	ED-50488	PINTURA EPÓXI EM SUPERFÍCIES DE AÇO CARBONO, DUAS (2) DEMÃOS, APLICAÇÃO MECÂNICA	M²	50,00	R\$ 11,23	R\$ 14,04	R\$ 23,81	R\$ 702,00
1.5.6	SETOP	ED-50491	PINTURA ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO, INCLUSIVE 1 DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M²	2.200,00	R\$ 18,74	R\$ 23,43	R\$ 39,98	R\$ 51.546,00
1.5.7	CPU	COT-006	PINTURA ESMALTE, 1 DEMÃO SOBRE RUÍFOS, CALHAS E CONDUTORES	M	20,00	R\$ 12,31	R\$ 15,39	R\$ 29,36	R\$ 307,80
1.5.8	SETOP	ED-50496	PINTURA ÓLEO/ ESMALTE, 2 DEMÃOS EM CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M	700,00	R\$ 12,30	R\$ 15,38	R\$ 26,00	R\$ 10.766,00
1.5.9	SETOP	ED-48329	PINTURA EM POSTES, MASTROS DE BANDEIRA E TUBULAÇÕES, 2 DEMÃOS	M	90,00	R\$ 7,53	R\$ 9,41	R\$ 9,41	R\$ 846,90
			<b>TOTAL SUBITEM 1.5</b>						<b>80.336,10</b>
			<b>TOTAL ITEM 1</b>						<b>798.177,70</b>

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE PINTURA EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM EDIFICAÇÕES OCUPADAS PELO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO DE CUSTO	PREÇO UNIT. DE VENDA	PREÇO UNIT. DE VENDA ORIGINAL	PREÇO TOTAL DE VENDA
2			RECUPERAÇÃO DE SUPERFÍCIES / IMPERMEABILIZAÇÕES						
2.1	SETOP	ED-50727	CHAPISCO DE PAREDES /TETOS COM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO E AREIA, APLICADO COM COLHER	M²	250,00	R\$ 4,77	R\$ 5,96	R\$ 10,73	R\$ 1.490,00
2.2	SETOP	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA 1:2:8 CIMENTO, CAL E AREIA	M²	500,00	R\$ 24,11	R\$ 30,14	R\$ 40,41	R\$ 15.070,00
2.3	SETOP	ED-50760	REBOCO COM ARGAMASSA 1:2:9 CIMENTO, CAL E AREIA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M²	50,00	R\$ 27,02	R\$ 33,78	R\$ 59,51	R\$ 1.689,00
2.4	SETOP	ED-50174	PINTURA COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS	M²	50,00	R\$ 18,59	R\$ 23,24	R\$ 29,61	R\$ 1.162,00
2.5	SETOP	ED-50237	ENTELAMENTO DE SUPERFÍCIE SUJEITA A TRINCA, LARGURA DA TELA ADESIVA 25CM	M	40,00	R\$ 10,32	R\$ 12,90	R\$ 12,90	R\$ 516,00
2.6	SETOP	ED-48227	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO REQUEIMADO, ESP. 10CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	10,00	R\$ 87,64	R\$ 109,55	R\$ 109,55	R\$ 1.095,50
2.7	SETOP	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	15,00	R\$ 65,02	R\$ 81,28	R\$ 81,29	R\$ 1.219,20
2.8	SETOP	ED-50579	APLICAÇÃO DE SELANTE, MASTIQUE ELÁSTICO, EM JUNTA DE DILAÇÃO, DIMENSÃO 20X10 MM, FATOR DE FORMA 1:2, EXCLUSIVE DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE	M	30,00	R\$ 30,93	R\$ 38,66	R\$ 38,68	R\$ 1.159,80
2.9	SETOP	ED-50992	VEDAÇÃO DE ESQUADRIAS METÁLICAS COM SILICONE PASTOSO	M	100,00	R\$ 12,26	R\$ 15,33	R\$ 26,50	R\$ 1.533,00
			<b>TOTAL ITEM 2</b>						<b>24.934,50</b>
3			FORROS						
3.1	SETOP	ED-49687	FORRO DE GESSO EM PLACAS ACARTONADAS - FGA	M²	900,00	R\$ 49,60	R\$ 62,00	R\$ 69,73	R\$ 55.800,00
3.2	SETOP	ED-49688	FORRO DE GESSO EM PLACAS ACARTONADAS - FGE	M²	50,00	R\$ 67,00	R\$ 83,75	R\$ 83,75	R\$ 4.187,50
3.3	SETOP	ED-49688	COLOCAÇÃO DE MOLDURA DE GESSO	M	20,00	R\$ 9,02	R\$ 11,28	R\$ 11,29	R\$ 225,60
3.4	SETOP	ED-28454	PERFIL TABICA GALVANIZADO, TIPO LISA, COM ACABAMENTO EM PINTURA, NA COR BRANCA, PARA FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	M	50,00	R\$ 17,93	R\$ 22,41	R\$ 22,43	R\$ 1.120,50
			<b>TOTAL ITEM 3</b>						<b>61.333,60</b>
4			DEMOLIÇÕES / REMOÇÕES / RECOMPOSIÇÕES						
4.1	SETOP	ED-48501	DEMOLIÇÃO DE REBOCO INCLUSIVE AFASTAMENTO	M²	500,00	R\$ 8,96	R\$ 11,20	R\$ 11,20	R\$ 5.600,00
4.2	SETOP	ED-48463	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO INCLUSIVE DEMOLIÇÃO DA ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	M²	600,00	R\$ 5,00	R\$ 6,25	R\$ 6,25	R\$ 3.750,00
4.3	SETOP	ED-48479	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M²	50,00	R\$ 10,09	R\$ 12,61	R\$ 20,01	R\$ 630,50
4.4	SETOP	ED-50552	PISO CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA 1:3, SEM JUNTA, E=2CM	M²	50,00	R\$ 22,80	R\$ 28,50	R\$ 49,04	R\$ 1.425,00
4.5	SETOP	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CACAMBA	M³	100,00	R\$ 48,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
			<b>TOTAL ITEM 4</b>						<b>17.405,50</b>
5			DIVERSOS						
5.1	SETOP	CO-27499	DESLOCAMENTO INTERMUNICIPAL	KM	20.000,00	R\$ 1,36	R\$ 1,70	R\$ 1,91	R\$ 34.000,00
5.2	SETOP	CO-24324	DIÁRIA COM PERNOITE, INCLUSIVE ALIMENTAÇÃO	UNID.	500,00	R\$ 152,00	R\$ 190,00	R\$ 209,63	R\$ 95.000,00
5.3	CPU	COT-007	LOCAÇÃO DE CADEIRINHA SUSPensa	MES	4,00	R\$ 375,00	R\$ 468,75	R\$ 593,75	R\$ 1.875,00
5.4	CPU	COT-008	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CADEIRINHA SUSPensa	UNID.	20,00	R\$ 160,00	R\$ 200,00	R\$ 333,33	R\$ 4.000,00
5.5	SETOP	ED-48245	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, INCLUSIVE RODAPÉ / GUARDA CORPO EM MADEIRA	M²	300,00	R\$ 14,00	R\$ 17,50	R\$ 19,51	R\$ 5.250,00
5.6	SETOP	ED-9075	FORNecIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA ( LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS	M2/MES	100,00	R\$ 6,65	R\$ 8,31	R\$ 8,33	R\$ 831,00
5.7	SETOP	ED-50157	PROTEÇÃO COM FITA ZEBRADA AMARELA L=7CM	M	200,00	R\$ 2,54	R\$ 3,18	R\$ 3,19	R\$ 636,00
5.8	SETOP	ED-48248	TELA PARA PROTEÇÃO DE FACHADA EM POLIETILENO	M²	50,00	R\$ 7,73	R\$ 9,66	R\$ 9,68	R\$ 483,00
5.9	SETOP	ED-50266	LIMPEZA GERAL DE OBRA	M²	6.000,00	R\$ 3,45	R\$ 4,31	R\$ 8,10	R\$ 25.860,00
			<b>TOTAL ITEM 5</b>						<b>167.935,00</b>
			<b>TOTAL GERAL</b>						<b>1.069.786,30</b>

Contagem, 07 de julho de 2023.

  
**Douglas da Cunha Melo**  
 CREA-MG 187518/D  
 Engenheiro Civil  
 CONCRETEASY ENGENHARIA EIRELI

**27.022.552/0001-57**  
 CONCRETEASY ENGENHARIA EIRELI  
 Rua Seia, n.º 96  
 Bairro Morada Nova - CEP: 32.143-480  
**[CONTAGEM - MG]**

## COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de pintura em geral, com fornecimento de mão de obra e materiais, em edificações ocupadas pelo Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

DATA:


ITEM: 1.1.8		SERVIÇO:	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA ACETINADA – COR MANIPULADA EM TONALIDADE A DEFINIR, COM ALTA PIGMENTAÇÃO				UNIDADE:	m²
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Tinta acrílica acetinada - Cor Manipulada		MAT-01		02/23	L	0,2100	38,00	7,98
							SUB- TOTAL	7,98
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Pintor com Encargos Complementares		SINAPI	88312	12/22	H	0,2000	27,33	5,47
Servente com Encargos Complementares		SINAPI	88316	12/22	H	0,0800	18,86	1,51
							SUB- TOTAL	6,98
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							14,96	
ITEM: 1.3.4		SERVIÇO:	PINTURA EPÓXI EM PISO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIMPEZA DA SUPERFÍCIE A SER APLICADO MATERIAL				UNIDADE:	m²
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Tinta Epóxi Premium		SINAPI	7304	12/22	L	0,1100	75,00	8,25
							SUB- TOTAL	8,25
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Pintor com Encargos Complementares		SINAPI	88312	12/22	H	0,2768	27,33	7,56
Servente com Encargos Complementares		SINAPI	88316	12/22	H	0,2768	18,86	5,22
							SUB- TOTAL	12,78
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							21,03	
ITEM: 1.3.6		SERVIÇO:	APLICAÇÃO DE PRODUTO ANTIDERRAPANTE				UNIDADE:	m²
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Produto Antiderrapante (Piso Clean)		MAT-02			L	0,1200	77,80	9,34
							SUB- TOTAL	9,34
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Pintor com Encargos Complementares		SINAPI	88312	12/22	H	0,1720	27,33	4,70
Servente com Encargos Complementares		SINAPI	88316	12/22	H	0,0855	18,86	1,61
							SUB- TOTAL	6,31
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							15,65	
ITEM: 1.3.8		SERVIÇO:	SETAS, SÍMBOLOS E DIZERES DE RESINA ACRÍLICA, 0,6MM DE ESPESSURA COM LARGURA >30CM				UNIDADE:	UNID.
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Tinta Epóxi Premium		SINAPI	7304	12/22	L	0,3200	80,23	25,67
Fita Adesiva tipo Crepe Rolo 50M		MAT-03		02/23	M	2,1000	5,64	11,84
							SUB- TOTAL	37,51
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Pintor com Encargos Complementares		SINAPI	88312	12/22	H	0,4000	27,33	10,93
Servente com Encargos Complementares		SINAPI	88316	12/22	H	0,2000	18,86	3,77
							SUB- TOTAL	14,70
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							52,21	

## COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de pintura em geral, com fornecimento de mão de obra e materiais, em edificações ocupadas pelo Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

DATA:

ITEM: 1.5.2		SERVIÇO:	LIXAMENTO DE PINTURA DE CORRIMÃO				UNIDADE:	m
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Lixa para superfície metálica		SINAPI	3768	12/22	UNID.	0,1300	2,88	0,37
SUB- TOTAL								0,37
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Pintor com Encargos Complementares		SINAPI	88312	12/22	H	0,0400	27,33	1,09
SUB- TOTAL								1,09
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								1,46
ITEM: 1.5.7		SERVIÇO:	PINTURA ESMALTE, 1 DEMÃO SOBRE RUFOS, CALHAS E CONDUTORES				UNIDADE:	m
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Aguarrás Mineral		SINAPI	5318	02/23	L	0,0300	15,00	0,45
Zarcão		SINAPI	7307	02/23	L	0,1000	25,00	2,50
Esmalte Sintético (Tipo Acetinado)		SINAPI	7311	02/23	L	0,1000	40,00	4,00
SUB- TOTAL								6,95
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Pintor com Encargos Complementares		SINAPI	88312	12/22	H	0,1459	27,33	3,99
Servente com Encargos Complementares		SINAPI	88316	12/22	H	0,0728	18,86	1,37
SUB- TOTAL								5,36
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								12,31
ITEM: 5.3		SERVIÇO:	LOCAÇÃO DE CADEIRINHA SUSPensa				UNIDADE:	UNID.
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Locação de cadeirinha suspensa		MAT-04		02/23	MÊS	1,0000	375,00	375,00
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								375,00
ITEM: 5.4		SERVIÇO:	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CADEIRINHA SUSPensa				UNIDADE:	UNID.
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Montagem ou desmontagem de cadeirinha suspensa		MAT-05		02/23	UNID.	1,0000	160,00	160,00
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								160,00

  
Douglas da Cunha Melo  
CREA-MG 187518/D  
Engenheiro Civil  
CONCRETEASY ENGENHARIA EIRELI

Contagem, 07 de julho de 2023.

**27.022.552/0001-57**  
CONCRETEASY ENGENHARIA EIRELI  
Rua Seis, n.º 96  
Bairro Morada Nova - CEP: 32.143-480  
**CONTAGEM - MG**

